
Edição - 19.571PUBLICAÇÃO LEGAL
14 Paranavaí, 06 a 08 de julho de 2024 diariodonoroestepr           Diário do Noroeste           diariodonoroeste.com.br           44 99177-4050

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL - AVISO DE LICITAÇÃO. Nova 
data DISPENSA ELETRÔNICA Nº 0049/2024. 

Processo Administrativo 095.2024. AQUISIÇÃO DE EMBALAGENS DESCARTÁVEIS DESTINADAS A 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ITAÚNA 
DO SUL/PR Dia e horário: 10/07/2024 das 08h00 às 14h00 (horário de Brasília). Plataforma: LICITANET 
(www.licitanet.com.br). Local de acesso PNCP: https://pncp.gov.br/app/editais?q=&pagina=1. Itaúna do 
Sul-PR, 05 de julho de 2024. GILSON JOSE DE GOIS. Prefeito Municipal EXTRATO DO CONTRATO Nº 12/2024

LICITAÇÃO Nº 25/2024 - Processo inexigibilidade Nº 5/2024
CHAMAMENTO PUBLICO N° 05/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ 
CONTRATADO: CLEUSA MARIA TOZETTI DA CRUZ 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS PARA SERVIÇOS DE ASSESSORIA PARA O
ÓRGÃO GESTOR DA POLÍTICA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL COM APOIO
ADMINISTRATIVO PARA PROGRAMAS, SERVIÇOS E PROJETOS DE FORMA PRESENCIAL,
DESTINADO AO ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ – PR.
VALOR GLOBAL: R$ 57.600,00(Cinqüenta e Sete Mil e Seiscentos Reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência será de 12 (DOZE) meses, contados da data de assinatura do
contrato. 
DATA DE ASSINATURA: 05/07/2024

ULISSES DE SOUZA
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2024
LICITAÇÃO Nº 21/2024 - PREGÃO Nº 17/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ 
CONTRATADO: DIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – CNPJ
10.566.711/0001-81
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS MANIPULADOS, EM ATENDIMENTO AS
NECESSIDADES DOS PACIENTES DA REDE MUNICIPAL DE SAUDE DE NOVA
ALIANÇA DO IVAI - PR.
VALOR GLOBAL: R$ 1.093,50(Um Mil e Noventa e Três Reais e Cinqüenta Centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência será de 12 (DOZE) meses, contados da data de
assinatura do contrato. 
DATA DE ASSINATURA: 28/06/2024

ULISSES DE SOUZA
Prefeito Municipal

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 75.483.230/0001-58 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

SITE: www.pmsac.pr.gov.br  E-MAIL: licitacao@pmsac.pr.gov.br  

 
 

PUBLICAÇÃO - AVISO DE DIVULGAÇÃO 

DISPENSA LICITAÇÃO Nº: 37/2024 (ELETRÔNICA) 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 69/2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ, por meio do Departamento de Licitações, 
sediado na Avenida São João Nº: 415, Centro – CEP: 87.730-000, município de SANTO ANTÔNIO DO 
CAIUÁ. Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que realizará processo de compras, na 
modalidade de DISPENSA, na forma ELETRÔNICA, com critério de julgamento MENOR PREÇO POR 
ITEM, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME Nº 67, de 08 de julho de 2021, e da Lei de 
Licitações e Contratos Nº 14.133/2021. Destinada exclusivamente à participação de 
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte (art.  48 da Lei Federal Complementar 
147/2014, valor até R$: 80.000,00), e da seguinte forma: 

OBJETO DA CONTRATAÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS PARA PACIENTE DO MUNICÍPIO CONFORME 

PARECER SOCIAL E RECEITUÁRIO MÉDICO EM ANEXO, conforme discriminado no Termo de 

Referência anexo do EDITAL de Aviso o qual deverá ser minuciosamente observado pelos licitantes 

quando da elaboração de suas propostas. 

VALOR GLOBAL DO OBJETO: R$ 305,40 (trezentos e cinco reais e quarenta centavos)  

DATA DA SESSÃO: 16/07/2024 

HORÁRIO DA FASE DE LANCES: DAS 08H15MIN ATÉ 14H15MIN (HORÁRIO DE BRASÍLIA – DF) 

PLATAFORMA: LICITANET   

LOCAL DE ACESSO: https://www.licitanet.com.br/  

 A íntegra do Edital de aviso estará disponível no site da Prefeitura: 

http://www.pmsac.pr.gov.br/ no MENU “LICITAÇÕES”; bem como na Sala de Licitações da 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Caiuá – PR, no endereço supracitado.  

  Santo Antônio do Caiuá, 08 de julho de 2024. 

 

_____________________________ 

**José Gabriel Gonçalves Fachiano 
Prefeito Municipal  

 
** Original assinado nos autos do Processo. 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 75.483.230/0001-58 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

SITE: www.pmsac.pr.gov.br  E-MAIL: licitacao@pmsac.pr.gov.br  

 
 

PUBLICAÇÃO - AVISO DE DIVULGAÇÃO 

DISPENSA LICITAÇÃO Nº: 41/2024 (ELETRÔNICA) 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 76/2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ, por meio do Departamento de Licitações, 
sediado na Avenida São João Nº: 415, Centro – CEP: 87.730-000, município de SANTO ANTÔNIO DO 
CAIUÁ. Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que realizará processo de compras, na 
modalidade de DISPENSA, na forma ELETRÔNICA, com critério de julgamento MENOR PREÇO POR 
ITEM, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME Nº 67, de 08 de julho de 2021, e da Lei de 
Licitações e Contratos Nº 14.133/2021. Destinada exclusivamente à participação de 
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte (art.  48 da Lei Federal Complementar 
147/2014, valor até R$: 80.000,00), e da seguinte forma: 

OBJETO DA CONTRATAÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 

DE TECIDOS PARA FABRICAÇÃO DE TOALHAS DE BANHO, LENÇÓIS E CORTINAS A FIM DE ATENDER 

AS NECESSIDADES DO CMEI PINGO DE GENTE CONFORME SOLICITAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA. Conforme discriminado no Termo de Referência anexo do EDITAL de Aviso 

o qual deverá ser minuciosamente observado pelos licitantes quando da elaboração de suas 

propostas. 

VALOR GLOBAL DO OBJETO: R$ 6.765,00 (seis mil e setecentos e sessenta e cinco reais) 

DATA DA SESSÃO: 25/07/2024 

HORÁRIO DA FASE DE LANCES: DAS 08H15MIN ATÉ 14H15MIN (HORÁRIO DE BRASÍLIA – DF) 

PLATAFORMA: LICITANET   

LOCAL DE ACESSO: https://www.licitanet.com.br/  

 A íntegra do Edital de aviso estará disponível no site da Prefeitura: 

http://www.pmsac.pr.gov.br/ no MENU “LICITAÇÕES”; bem como na Sala de Licitações da 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Caiuá – PR, no endereço supracitado.  

Santo Antônio do Caiuá, 08 de julho de 2024. 

_____________________________ 

**José Gabriel Gonçalves Fachiano 
Prefeito Municipal  

 
** Original assinado nos autos do Processo. 

     PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ 

     Estado do Paraná 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 592/2024 
 
EMENTA: Concede Férias Regulamentares a 

Servidor Municipal e dá outras providências. 

 

O Prefeito do Município de Nova Aliança do 

Ivaí, Estado do Paraná, no uso de atribuições 

que lhe são conferidas por Lei. 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º: CONCEDER, a Servidora VIVIANE MORO DA 
SILVA, lotada no Cargo de SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E 
PLANEJAMENTO, férias regulamentares de 30 (trinta) dias relativa 
ao período aquisitivo de 03/05/2023 à 02/05/2024. 

 

Art. 2º: As férias ora concedidas serão 

usufruídas, no período de 08/07/2024 à 06/08/2024. 

  

Paço Municipal de Nova Aliança do Ivaí, Estado 

do Paraná, aos 05 dias do mês de julho de 2024. 

 
ULISSES DE SOUZA  

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

       MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 
          ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06 

       TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS 
Nós Confiamos em Deus! 

 
 

Rua José Vicente, 257,* CEP 87990.000, Diamante do Norte – PR ., Fone 44 3429-1319 - www.diamantedonorte.pr.gov.br  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 54/2024 ID. 2.705/2024. 
PREGÃO ELETRONICO Nº 07/2024. 

 
DOCUMENTO:- Contrato 

CONTRATANTE:- Município de Diamante do Norte – Paraná 
CNPJ SOB N.º 76.972.082/0001-06 

CONTRATADA:- BRAZ DA SILVA MOLINA & CIA LTDA - ME 

CNPJ/MF sob o nº 05.311379/0001-74 

OBJETO:- Prestação de serviços para suporte técnico e operacional do Desenvolvimento 
Sustentável de Diamante do Norte -Pr., com Integração da Política Nacional de Resíduos 
Sólidos (PNRS) Lei Nº.12.305/2010 com Política Nacional de Educação Ambiental (PNEA) 
Lei Nº.9.795/1999 e a Manutenção do (SGIRSU) Sistema de Gestão Integrada de Resíduos 
Sólidos Urbanos.  
VALOR DO CONTRATO: - R$ 138.000,00 (Cento e trinta e oito mil reais). 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:- O pagamento será condicionado a: 
I - Constatação de entrega definitiva,  
II - Apresentação da nota fiscal,  
III – conferência pelo setor de recebimento 

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO 

2.1. O prazo de vigência da contratação é de 01 (um) ano contado da publicação do contrato, 
na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133/2021. 

Diamante do Norte, 03 de julho de 2024. 
 
 

  Prefeitura do Município de Santa Cruz de Monte Castelo  
 Estado do Paraná 

 
 

 
 
 s 

 

  Prefeitura do Município de Santa Cruz de Monte Castelo  
 Estado do Paraná 

 
 

 
 
 CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 - EXTRATO DO EDITAL Nº 001/2024 

O representante legal do Poder Executivo de Santa Cruz de Monte Castelo/PR, no exercício de suas 

atribuições,faz saber, através deste extrato, a realização de concurso público, com ingresso regido pelo 
Regime Estatutário. Inscrições: das 12h (meio-dia) de 08/07 até às 12h (meio-dia) de 09/08/2024, no site 

www.objetivas.com.br. Consulte o edital completo nos sites www.santacruzdemontecastelo.pr.gov.br,  

www.diariomunicipal.com.br/amp e www.objetivas.com.br.   
Francisco Antônio Boni, Prefeito Municipal. Execução: Objetiva Concursos.  

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ – PARANÁ 
AVISO DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 07/2024 

 
  O Município de Planaltina do Paraná vem por meio do Agente de Contratação, tornar público: 
 

MODALIDADE:  CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA 

TIPO DE AVALIAÇÃO: MENOR PREÇO 
(EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL) 

EDITAL: N.º 07/2024 PROCESSO LICITATÓRIO: N.º 47/2024 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO: FÁBIO DE JESUS TINÓZ, DESIGNADO PELA 
PORTARIA Nº 28/2024, DE 24 DE JANEIRO DE 2024. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 09h00min do dia 08/07/2024 às 07h59min do dia 
24/07/2024.  
ABERTURA DAS PROPOSTAS: das 08h00min. às 08h29min. Do dia 24/07/2024.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08h30min. Do dia 24/07/2024.  
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF). 
LOCAL: www.bll.org.br“Acesso Identificado” 
OBJETO LICITADO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ PARA A AVENIDA PIONEIRO 
VALENTIN SIRENA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E DEMAIS 
DOCUMENTOS, CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE 
EDITAL E SEUS ANEXOS. 

 

 
Local de disputa Bolsa de Licitações e Leilões (www.bll.org.br). Edital pelo site 
www.planaltinadoparana.pr.gov.br Informações pelo Telefone 044 3435 1221 (ramal 212) Planaltina do 
Paraná 05 de julho de 2024. 
 

Fábio de Jesus Tinóz 
Agente de Contratação 

 

          ESTADO DO PARANA 

                                 MUNICIPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAI 

                                 PODER EXECUTIVO 
 

 

 
DECRETO N.º 46/2024 

 

EMENTA: “Prorroga por mais 1 (um) 

ano o prazo de validade do Processo 

Seletivo Simplificado 005/2023 para 

o cargo de Coveiro e Motorista, e dá 

outras providencias”. 

 

O Prefeito Municipal de Nova Aliança do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, especialmente as que são conferidas pela Lei Orgânica Municipal.  

 

Considerando a necessidade de prorrogação por mais 1 (um) ano o Teste Seletivo 

Simplificado 005/2023, para o cargo de Coveiro e Motorista, em razão da contenção de 

despesas que seriam levadas a efeito quando da realização de novo teste seletivo;  

 

Considerando a necessidade de os atuais contratados (as) permanecerem executando 

seus serviços na secretaria onde estão lotados (as);  

 

Considerando que a renovação do contrato dos aprovados no teste seletivo simplificado 

não aumentará despesas para os cofres do Município;  

 

D E C R E T A: 

Artigo 1.º - Fica prorrogado por mais 1 (um) ano, ou seja, até o dia 15.08.2025 a 

renovação do Processo Seletivo Simplificado, objeto do Edital n.º 005/2023, para o 

cargo de Coveiro e Motorista. 

 

Artigo 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Nova Aliança do Ivaí/PR, aos quatro dias, do mês de julho, do 

ano de dois mil e vinte e quatro. 

 

ULISSES DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

          ESTADO DO PARANA 

                                 MUNICIPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAI 

                                 PODER EXECUTIVO 
 

 

 
DECRETO N.º 47/2024 

 

EMENTA: “Prorroga por mais 1 (um) 

ano o prazo de validade do Processo 

Seletivo Simplificado 005/2023 para 

o cargo de Operador de Máquina e 

Tratorista, e dá outras providencias”. 

 

O Prefeito Municipal de Nova Aliança do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, especialmente as que são conferidas pela Lei Orgânica Municipal.  

 

Considerando a necessidade de prorrogação por mais 1 (um) ano o Teste Seletivo 

Simplificado 005/2023, para o cargo de Operador de Máquina e Tratorista, em razão 

da contenção de despesas que seriam levadas a efeito quando da realização de novo 

teste seletivo;  

 

Considerando a necessidade de os atuais contratados (as) permanecerem executando 

seus serviços na secretaria onde estão lotados (as);  

 

Considerando que a renovação do contrato dos aprovados no teste seletivo simplificado 

não aumentará despesas para os cofres do Município;  

 

D E C R E T A: 

Artigo 1.º - Fica prorrogado por mais 1 (um) ano, ou seja, até o dia 06.09.2025 a 

renovação do Processo Seletivo Simplificado, objeto do Edital n.º 005/2023, para o 

cargo de Operador de Máquina e Tratorista. 

 

Artigo 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Nova Aliança do Ivaí/PR, aos quatro dias, do mês de julho, do 

ano de dois mil e vinte e quatro. 

 

ULISSES DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

          ESTADO DO PARANA 

                                 MUNICIPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAI 

                                 PODER EXECUTIVO 
 

 

 
DECRETO MUNICIPAL N.º 45/2024  

 

EMENTA: “Dispõe sobre a homologação 

do Processo Seletivo Simplificado n.º  

006/2024, para contratação 

temporária”. 

 

ULISSES DE SOUZA, Prefeito Municipal de Nova Aliança do Ivaí, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais, especialmente as que são conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal.  

 

Considerando que foram observados os tramites legais que regem a matéria, os quais 

foram cumpridos integralmente e, após a análise e aprovação do processo seletivo pela 

Comissão Especial do Processo Seletivo 006/2024. 

 

D E C R E T A: 

Artigo 1.º - Fica homologado o resultado final do Processo Seletivo Simplificado 

realizado sob o Edital n.º 006/2024.  

 

Artigo 2.º - O Processo Seletivo, ora homologado, dar-se-á para a contratação 

temporária pela Prefeitura de Nova Aliança do Ivaí/PR. 

 

Artigo 3.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se, Publique-se, e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Nova Aliança do Ivaí/PR, aos quatro dias, do mês de julho, do 

ano de dois mil e vinte e quatro. 

 

ULISSES DE SOUZA  

Prefeito Municipal 

       MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 
          ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06 

       TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS 
Nós Confiamos em Deus! 

 
 

licitacao@diamantedonorte.pr.gov.br

  
EXTRATO DO 1º ADITIVO A CONTRATO N° 33/2023 

1. CONTRATANTE: Município de Diamante do Norte 

2. CONTRATADO: IMPACTO – EIRELI - ME 

3. OBJETO: A seleção de proposta para registro de preços para futuras e eventuais contratação 

de empresa para prestação de serviços de apoio educacional, na área de psicopedagogia, 

destinado ao atendimento aos alunos da rede pública municipal de ensino 

 

4. PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: Pregão Presencial 25/2022 

5. CONTRATO: 33/2023 

6. TIPO DE ADITIVO: Prorrogação de prazo/saldo 

7. FUNDAMENTO: Art. 57 inciso II  

8. Valor do presente aditivo: R$36.659,40 (Trinta e seis mil, seiscentos e cinquenta e nove reais 

e quarenta centavos). 

 

Diamante do Norte-Pr., 05 de julho de 2024. 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE 
ESTADO DO PARANA 

Rua José Vicente, 257 - Fone/Fax.: (44) 429-1234 ou 429-1970 - CEP 87990-000 

JOAO LOURENCO 

 
PORTARIA N° 10/2024 

 
 

Concessão de Férias a Servidora Pública 
do Poder Legislativo Municipal e dá 
outras providências. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE, 
Estado do Paraná, infra-assinado, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,  
 

 
RESOLVE:   

 

 

JOAO LOURENCO 

 
Art. 1º Fica concedido 15 (quinze) dias de férias à servidora JULIANA NEGRINI 

LORGA, ocupante do cargo de Assessor Jurídico, lotada no Poder 
Legislativo Municipal, referente ao período aquisitivo de 24/06/2021 
a 23/06/2022.  

 
Art. 2º A concessão das férias terá início em 08/07/2024 e término no dia 

22/07/2024, devendo retornar ao trabalho no dia 23 de julho de 
2024.  

 
Art. 3°: Registre-se, publique-se e cumpra-se a presente Portaria, que entrará 

em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 

Câmara Municipal de Diamante do Norte (PR), 05 de julho de 
2024. 
 
 
 
 
 

JOÃO LOURENÇO DA SILVA 
Presidente 

       

 

JOAO LOURENCO 

DA 

SILVA:4859551990

0

Assinado de forma digital 

por JOAO LOURENCO DA 

SILVA:48595519900 

Dados: 2024.07.05 

13:34:52 -03'00'

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: licitacao@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2022 

CONTRATO Nº 038/2022 
 4º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR  

 
O MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF 
sob Nº 76.279.967/0001-16, com sede à Rua José de Anchieta, 1641 - Centro, nesta cidade, neste ato 
representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA, brasileiro, divorciado, 
motorista, portador da CI/RG Nº. 4.530.008-0SSP/PR. e inscrito no CPF/MF Nº 597.027.709-63, residente 
e domiciliado na Rua Platão nº 990, Centro, CEP: 87.750-000, nesta Cidade de Alto Paraná, Estado do 
Paraná, de outro lado, a empresa FLEXNET TELECOMUNICAÇÕES EIRELI - EPP, sito a Avenida 
Paraná, nº 2218, Centro, CEP: 87.750-000, na cidade de Alto Paraná, Estado do Paraná, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 22.838.655/0001-76, neste ato representada por seu representante legal, Senhor: 
DEIVID APARECIDO RIBEIRO, brasileiro, solteiro, empresário, portador do CI/RG Nº. 7.894.718-7 - 
SESP/PR e inscrito no CPF/MF Nº. 042.276.479-59, residente e domiciliado na Rua Inglaterra, nº 1204, 
Centro, CEP: 87.750-000, na cidade de Alto Paraná- PR, Estado do Paraná, tem justo e acertado o 
presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo e valor, nos termos do Pregão Presencial nº 035/2022, 
Contrato nº 038/2022. 
 
CLAUSULA PRIMEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL 
O presente termo aditivo obedece às normas fixadas no certame licitatório estabelecido sob a modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL nº 035/2022 e com amparo nos ditames, especialmente, do art. 57, inciso IV, 
c/c art. 65 e seguintes, da Lei 8.666/93 e suas alterações, bem como às condições abaixo relacionadas, 
declarando as partes terem integral conhecimento do texto legal relacionado e que a eles se submetem. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO FORNECIMENTO, VALOR E DA VIGÊNCIA CONTRATUAL 
§1° - Fica alterada a Cláusula Primeira do contrato primitivo, suplementando, quantitativamente, o objeto 
pactuado, com acréscimo de um ponto de internet para Secretaria de Educação, em conformidade com a 
Cláusula Décima Nona do contrato.  
 
§2º - Através do presente Termo Aditivo e a partir desta data, fica estabelecida o valor adicional de R$ 
1.140,00 (um mil cento e quarenta reais).  
 
§3º - Em razão das disposições do caput e, diante das previsões disciplinadas pelo parágrafo anterior, fica 
o valor global contratual, que era de R$ 27.660,00 (vinte e sete mil e seiscentos e sessenta reais), passa a 
ser de R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais).  
 

LOTE 01:  

ITEM 
PREV. 
CONS. 

UNID. ESPECIFICAÇÕES VLR MENSAL 
VLR TOTAL 

ESTIMADO R$ 

1 1 Ponto 

Link de Dedicado, Simétrico com 100% de 
Garantia de Banda e com pelos menos um IP 
Valido/Fixo em fibra óptica, com velocidade 

300Mbps de Download/Upload - Flexnet 

               690,00                690,00  

      VALOR TOTAL 12 MESES LINK DE DEDICADO (R$) 8.280,00 
  

 

ITEM 
PREV. 
CONS. 

UNID. ESPECIFICAÇÕES VLR MENSAL 
VLR TOTAL 

ESTIMADO R$ 

 

2 18 Pontos 

Interligação LAN TO LAN por VLAN em 
camada 2 (layer 2) em fibra óptica, com 
banda Simétrica de 100Mbps de Download/ 
Upload Sem necessidade de IP FIXO/Valido - 
Flexnet 

                95,00 1.710,00  

      
VALOR TOTAL 12 MESES INTERLIGAÇÃO LAN TO LAN 

(R$) 
20.520,00 

 
      VALOR TOTAL 12 MESES ESTIMADO GLOBAL R$       28.800,00 

 
 
§4º - Fica acertada entre as partes a Prorrogação de prazo do presente Contrato, por um período de 12 

(doze) meses, de 08/07/2024 até 08/07/2025, conforme Cláusula Décima Sexta do Contrato. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Os recursos necessários aos pagamentos do presente contrato, correrão a conta da dotação orçamentária 

utilizada anteriormente ou qualquer outra que venha substituí-la. 

 

CLÁUSULA QUARTA – DISPOSIÇÕES FINAIS 
Permanecem inalteradas as demais disposições do Contrato nº 038/2022. 

 

E por estarem cientes e acordes, os contratantes assinam o presente Termo Aditivo ao contrato em 03 

(três) vias de igual teor e forma, que passa a valer na data da assinatura do mesmo. 

 

Alto Paraná, 05 de julho de 2024. 

 

MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ                                          FLEXNET TELECOMUNICAÇÕES 
Contratante                                                                                   EIRELI - EPP 

                                                                                                                                      Contratada 

TESTEMUNHAS: 
Nome: ____________________________  

CPF/MF: ___________________________ 

Nome: _________________________________ 

CPF/MF: _______________________________ 

 

         

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 
AVISO DE REDESIGNAÇÃO DE LICITAÇÃO: O Município de Nova Londrina, torna público, o seguinte processo 
de contratação: OBJETO: AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS ALIMENTARES (DIETAS ENTERAIS, FÓRMULAS 
INFANTIS E COMPLEMENTOS ALIMENTARES) DESTINADOS AO ATENDIMENTO DE PACIENTES 
INTERNADOS E/OU PACIENTES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL QUE NECESSITAM DE 
ALIMENTAÇÃO ESPECIAL - VALOR: R$ 104.960,00 - MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 046/2024; 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço; Sistema Registro de Preços; DISPUTA: aberto; ABERTURA: às 
09h00m do dia 19/07/2024; LOCAL DE ABERTURA: https://bll.org.br/; A íntegra do edital poderá ser obtida nos 
seguinte locais: https://novalondrina.eloweb.net/portaltransparencia/ e no Portal Nacional de contratações 
públicas - PNCP. Nova Londrina, 05 de julho de 2024. CÉSAR ZORZI – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 



Edição - 19.571PUBLICAÇÃO LEGAL
15Paranavaí, 06 a 08 de julho de 2024diariodonoroestepr           Diário do Noroeste           diariodonoroeste.com.br           44 99177-4050

 

 
Prefeitura do Município de Paranavaí 

ESTADO DO PARANÁ 
 

Rua: Getúlio Vargas, 900 - Fone/Fax (44) 3421-2323 - CEP 87.702.000. 
Endereço eletrônico: www.paranavai.atende.net 

e-mail: saneamento@paranavai.pr.gov.br  

 

 

 

1 

 
 

 

 

 

1 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

 
 

 

 

 

1 

 
CONCORRÊNCIA Nº 015/2024 

CONCESSÃO DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO, INCLUINDO OS SERVIÇOS COMPLEMENTARES, DO MUNICÍPIO DE 

PARANAVAÍ/PR 
 

 
 

 

 

 

1 

 
O MUNICÍPIO DE PARANAVAÍ/PR, na qualidade de PODER CONCEDENTE, torna público que 

realizará a LICITAÇÃO acima identificada, sob a modalidade de concorrência pública, para a seleção de proposta mais 
vantajosa e contratação de concessão comum para a delegação dos SERVIÇOS de abastecimento de água e 
esgotamento sanitário, bem como dos SERVIÇOS COMPLEMENTARES a estes relacionados, em conformidade com a 
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL, em especial a CONSTITUIÇÃO FEDERAL, a LEI FEDERAL DE CONCESSÕES, o MARCO 
LEGAL DO SANEAMENTO BÁSICO, a LEI MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO e, no que for aplicável, pela LEI 
DE LICITAÇÕES, pelo DECRETO REGULAMENTADOR e demais normas que regem a matéria, regulando-se pelo 
disposto no presente EDITAL, sem prejuízo das demais legislações aplicáveis. 

Essa licitação será processada pelo tipo Concorrência e terá como critério de julgamento o maior 
DESCONTO TARIFÁRIO linear ofertado sobre as tarifas constantes do ANEXO 10 – ESTRUTURA TARIFÁRIA, 
resultando no menor valor da TARIFA, em conformidade com o art. 15, inciso I, da LEI FEDERAL DE CONCESSÕES, 
com pagamento pela OUTORGA FIXA da CONCESSÃO, com OUTORGA FIXA a ser paga pela LICITANTE vencedora 
no valor de R$ 100.000.000,00 (cem milhões de reais), nos termos e condições fixados no edital e seus anexos. 

Em conformidade com o art. 65 do DECRETO REGULAMENTADOR, esta licitação será processada 
na forma eletrônica. 

A PROPOSTA ECONÔMICA inicial será apresentada mediante o preenchimento dos campos 
indicados, no sistema de processamento eletrônico da licitação, até às 08h00min do dia 27/08/2024. 

A SESSÃO de disputa de preços ocorrerá no dia 27/08/2024 às 08h30min no endereço eletrônico 
www.bllcompras.com.  

O EDITAL, seus ANEXOS e todas as informações, estudos e projetos disponíveis poderão ser obtidos 
no sítio eletrônico: https://paranavai.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-licitacoes/detalhar/1  ou 
https://paranavai.atende.net/transparencia/item/licitacoes-gerais. 

Esclarecimentos serão fornecidos através do e-mail: saneamento@paranavai.pr.gov.br ou por meio da 
Plataforma eletrônica da licitação. 

Paranavaí/PR, 05 de julho de 2024. 
 

WALTHER BARBOSA DE CAMARGO NETO 
Secretário Municipal de Meio Ambiente       

NADIME ABDALLAH DE OLIVEIRA 
Diretora Especial de Compras 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
 
EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2024 

 
O MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ, Estado do Paraná, UASG: 987409, torna público para conhecimento 
dos interessados, que na forma da Lei nº 14.133/2021, realizará procedimento licitatório sob a 
modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, para REGISTRO DE PREÇOS, tipo, menor preço POR ITEM 
e da seguinte forma:  
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de arbitragem, 
objetivando a realização de eventos esportivos, promovidos pela Divisão de Esportes do Município de 
Alto Paraná-PR. 
DATA/HORÁRIO DA SESSÃO: 23/07/2024, às 08:30 horas 
DATA LIMITE PARA ENCAMINHAR AS PROPOSTAS: até as 08:29 horas do dia 23/07/2024. 
VALOR ESTIMADO: R$ 86.090,21 
LOCAL: www.licitanet.com.br, Portal: Plataforma Licitanet - Licitações On Line 
INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Alto Paraná, Setor de Licitações, na Rua José de Anchieta, 
nº 1641 – Centro, ou pelo telefone: (44) 3447 – 1122, pelo site www.altoparana.pr.gov.br, ou e-mail: 
licitacao@altoparana.pr.gov.br 

 
Alto Paraná, Estado do Paraná, 05 de julho de 2024. 
 
CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA 
     Prefeito Municipal 

 

AVISO DE
CONTRATAÇÃO

DIRETA
Nº23/2024

PROC. ADM
Nº 83/2024

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
Nº 23/2024

DATA DA SESSÃO
12/07/2024

Objeto
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO PARA PROVER LINK PRINCIPAL DE ACESSO DEDICADO A INTERNET POR FIBRA
ÓPTICA ACOMPANHADO DE IP FIXO.
Valor Estimado
R$1.678,80 (um mil, seiscentos e setenta e oito reais e oitenta centavos)
HORÁRIO DA FASE DE LANCES Instrumento

Contratual
Julgamento Regime de

Execução
Horário das 08:01 h às 10:00h CONTRATO Menor Preço
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
Requisitos básicos
- Ato constitutivo ou documento semelhante;
- CNPJ;
- Certidão Negativa Municipal da sede da licitante;
- Certidão Negativa Estadual;
- Certidão Negativa Conjunta Federal;
- Certidão Trabalhista;
- FGTS;

Requisitos Específicos

- Atestado de Capacidade Técnica
- Declaração Conjunta - Modelo Anexo III

Exclusiva ME/EPP/MEI COTA
ME/EPP/MEI

EXIGE AMOSTRA

SIM NÃO NÃO

Acompanhamento do processo PORTAL CIDADÃO
Para realizar o acompanhamento do processo pelo portal cidadão, bem como utilizar os serviços
disponibilizados a interessada deverá solicitar acesso ao Portal Cidadão, por meio do endereço:
www.cisamunpar.atende.net link: SOLICITAÇÃO DE ACESSO. Todas as informações e requisitos para
liberação de acesso encontram-se disponíveis no tutorial para download .

Pedidos de Esclarecimentos Impugnações
Até 23h59min do dia 10/07/2024 na plataforma BLL:
www.bllcompras.com ou para os endereços:
E-mail: licitacoes@consorciodesaude.com.br
Sede do Consórcio CIS Rua Marechal Cândido
Rondon, Nº 645, cidade de Paranavaí/PR, até às
16h30min do dia 10/07/2024.

Até 23h59min do dia 10/07/2024 na plataforma BLL:
www.bllcompras.com ou para os endereços:
E-mail: licitacoes@consorciodesaude.com.br
Portal Cidadão: www.cisamunpar.atende.net; link:
Impugnações
Sede do Consórcio Rua Marechal Cândido Rondon,
645, cidade de Paranavaí/PR, até às 16h30min do
dia 10/07/2024.

Telefone para contato: (44) 3421-5180

   

EXTRATO DE CONTRATO Nº 017/2024 

CONTRATANTE: Município de Mirador 
CONTRATADO: SANDRA GONÇALVES BRAMBILLA 
 
OBJETO: Contratação de PROFESSOR 40HS, para dar atendimento a necessidade do Município, de 
acordo com as atribuições da referida função, conforme determina a Lei Municipal n º 0589/2022. 
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: A partir de 01/07/2024 a 31/12/2024, podendo ser extinto apenas numa das 
hipóteses previstas na CLAUSULA QUINTA do contrato.    
SALÁRIO CONTRATUAL: R$ 4.358,65 (quatro mil, trezentos e cinquenta e oito reais e sessenta e cinco 
centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Municipal nº 0589/2023 
LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Educação.  
 

Mirador 01 de julho de 2024 
 

_______________________________________ 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 
Prefeito Municipal 

________________________________ 
SANDRA GONÇALVES BRAMBILLA 

Contratado 
 

 

        CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ
                               Praça Rui Barbosa, nº 213 – Fone (44) 3447-1298

                              CEP: 87.750-000 - Alto Paraná – Paraná                                             
http://www.cmaltoparana.pr.gov.br / e-mail: camara@cmaltoparana.pr.gov.br

 
PORTARIA Nº 22/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cmaltoparana.pr.gov.br / e-mail camara@cmaltoparana.pr.gov.br

 

O Presidente da Câmara Municipal de Alto Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 7º, da Lei Municipal nº 2.813/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Conceder aos vereadores, Anderson de Almeida Silva, matrícula nº 719, Carolina 
Marconi Warmling Garcia, matrícula nº 712, Izabel Christina Pirani, matrícula nº 715, José 
Nilton Marques Rodrigues, matrícula nº 716 e Rogério Gustav Weise, matrícula nº 718, duas 
diárias e meia, respectivamente, no valor de R$ 1.997,40 (mil novecentos e noventa e sete reais 
e quarenta centavos), em razão de Agenda política de 9 a 11 de julho de 2024, na cidade de 
Curitiba-PR. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Alto Paraná, Estado do Paraná, 5 de julho de 2024. 

Antonio Bueno de Oliveira 
Presidente  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCESSO Nº 23/2024
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 6/2024

CHAMAMENTO PUBLICO N° 03/2024

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Inexigibilidade de licitação para a

CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DE DIREITO PRIVADO DA ÁREA DE SAÚDE, PARA PARTICIPAÇÃO DE
FORMA COMPLEMENTAR AO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE _ SUS, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICO-
HOSPITALARES DE EMERGÊNCIA E URGÊNCIA, DESTINADOS AOS PACIENTES DO MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA
DO IVAÍ-PR, NO VALOR DE R$ 380.000,00.
Com valor global de R$ 380.000,00 (Trezentos e Oitenta Mil Reais), em favor da Empresa SANTA CASA DE
PARANAVAÍ - CNPJ: 79.724.423/0001-04. Em conformidade com o Art. 74, da Lei 14133/2021, inciso IV.

Nova Aliança do Ivaí - PR, 05 de Julho de 2024.

ULISSES DE SOUZA
Prefeito Municipal

 
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

 
Através do presente, a UNIMED DE PARANAVAÍ COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO, 

devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 81.076.069/0001-09, com sede na Av. Rio Grande do Norte, nº 
1.428 – CEP: 87.701-020, Centro, na cidade de Paranavaí-PR, operadora registrada na ANS sob o n.º 
320862, vem com o devido respeito e atenção, NOTIFICAR, o beneficiário devidamente cadastrado no 
CNPJ 368522080001** cadastrado junto a esta Operadora de Planos de Saúde sob o n° 20211751 acerca 
da suspensão e/ou rescisão unilateral do contrato, por  não pagamento da mensalidade por período 
superior a 60 (sessenta) dias. O não comparecimento no prazo de 05 (cinco) dias caracterizará Rescisão 
Unilateral do Contrato Individual, conforme determina o Artigo 13, Parágrafo Único, inciso II da Lei 9.656/98. 

 
 

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

Através do presente, a UNIMED DE PARANAVAÍ COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO, 
devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 81.076.069/0001-09, com sede na Av. Rio Grande do Norte, nº 
1.428 – CEP: 87.701-020, Centro, na cidade de Paranavaí-PR, operadora registrada na ANS sob o n.º 
320862, vem com o devido respeito e atenção, NOTIFICAR, o beneficiário devidamente cadastrado no CPF 
037010879** cadastrado junto a esta Operadora de Planos de Saúde sob o n° 388570000 acerca da 
suspensão e/ou rescisão unilateral do contrato, por  não pagamento da mensalidade por período 
superior a 60 (sessenta) dias. O não comparecimento no prazo de 05 (cinco) dias caracterizará Rescisão 
Unilateral do Contrato Individual, conforme determina o Artigo 13, Parágrafo Único, inciso II da Lei 9.656/98. 

 

 

 

MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06 

TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS 
Nós Confiamos em Deus! 

 

 

 

PORTARIA Nº 089/2024 
 
 

SUMULA:  CONCEDE Auxilio Doença ao servidor municipal. 

 

ELIEL DOS SANTOS CORREA, Prefeito Municipal de Diamante do 

Norte, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 

Lei. 

 

CONSIDERANDO: que o servidor abaixo relacionado se encontra internado 

em tratamento terapêutico multidisciplinar, com intuito do abandono do uso 

de substâncias psicoativas e reinserção a sociedade no Município de Cianorte-

PR, de acordo com a Declaração fornecida pela entidade Centro Terapêutico 

Iluminar– local do seu internamento, recebida em 05/07/2024;  

 

R E S O L V E, 

 

Art. 1º. CONCEDER Auxilio Doença de 90 (noventa) dias para servidor Municipal abaixo 

relacionado, conforme dispostos do artigo nº 155 do REGIME PRÓPRIO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE DIAMANTE DO NORTE. 

  

SERVIDOR Matricula Data de início Data de Término 

BRUNO ACOSTA 2641 03/07/2024 30/09/2024 

 

Art. 2º. Registre-se, publique-se e cumpra-se a presente portaria, que entrará em vigor na data 

de sua publicação. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Diamante do Norte, em 05 de julho de 2024. 

           

 ELIEL DOS SANTOS CORREA 

    Prefeito Municipal 

JULIANO CERVANTES PEREIRA DOS SANTOS 

SECRETARIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO,  FINANÇAS 

E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. 

 

 

 

 

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL PARA PAGAMENTO DA TAXA 
NEGOCIAL/ ASSISTENCIAL PROFISSIONAL EXERCICIO 2023/2024  

 

 

 

Prezado(a) Senhor(a) 

Contador(a) ou Representante legal das empresas. 

 

 

 

 

 

Em conformidade com o disposto na decisão quanto ao tema 935 do 

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL (STF), vimos, por meio desta, ratificar a 

obrigatoriedade de quitação da taxa Negocial/ Assistencial Profissional, prevista no 

artigo 513 da CLT, como constante do instrumento de Convenção Coletiva de Trabalho 

(CCT) ,com vigência de 01/06/2023 a 31/05/2024 a todos  integrantes da categoria em 

sua base territorial composta pelos municípios de: Alto Paraná Amaporã, Diamante Do 

Norte, Guairaça, Inajá, Itaúna Do Sul, Loanda, Marilena, Mirador, Nova Aliança Do 

Ivaí, Nova Londrina, Paranavaí, Planaltina Do Paraná, Porto Rico, Querência Do 

Norte, Santa Cruz Do Monte Castelo, Santa Izabel Do Ivaí, Santo Antônio Do Caiuá, 

São Joao Do Caiuá, São Pedro Do Paraná, Tamboara e Terra Rica ,  protocolado no 

Ministério da Economia sob os números: MR055986/2023 (Comércio Varejista), 

MR055484/2023 (RedeSupermercadistas), MR062910/2023 (Concessionárias) e 

MR056624/2023 (Comércio Atacadista), ambas pertencentes a   base territórial  

citada acima . Para tanto, fica aberto concessão do prazo improrrogável até 30 dias 

após essa publicação ou seja até 08/08/2024. 

Dada a legalidade da cobrança, na qual foi publicado o Acordão prolatado pelo 

“STF” – Supremo Tribunal Federal, nos autos do agravo em recurso extraordinário 

nº 1018459, que declarou a constitucionalidade da CONTRIBUIÇÃO 

ASSISTENCIAL, instituídas por entidades sindicais. 

 

 A Convenção Coletiva de Trabalho de 2023/2024, em suas cláusulas que 

institui a taxa Negocial / Assistencial Profissional. 

Sendo assim, a opção pelo não pagamento, poderão ser objeto de cobranças 

judiciais,por parte desta entidade sindical através de seu departamento jurídico. 

Para a regularização das devidas pendências ,por gentileza, entrar em contato 

através do telefone/whatsapp e/ou  por e-mail , quais sejam  (44)3423-2399 e 

tesouraria@sindoscom.com.br . 

              Certos de sua compreensão e colaboração, permanecemos á disposição para 

esclarecimentos adicionais. 

 

 

 

                                                                         Paranavaí-PR, 06 de julho de 2024. 

 

 

 

 

Jaqueline Jade dos S. Pedro 

                                                     OAB/PR 95.438 

 

 

JAQUELINE JADE 

DOS SANTOS PEDRO

Assinado de forma digital por 

JAQUELINE JADE DOS SANTOS 

PEDRO 

Dados: 2024.07.05 15:58:07 -03'00'

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2024-PML 

PROCESSO Nº. 75/2024-PML 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
OBJETO: A presente licitação tem como objeto o Registro de Preços para eventual aquisição de pedras, para 
atender as necessidades das Secretarias Municipais de Serviços Urbano, Meio Ambiente, Finanças e Administração, 
Industria e Comercio, Agricultura, Planejamento, Esporte, Lazer e Turismo, Educação e Cultura, Trabalho e Serviço 
Social, Políticas Públicas para Mulheres, Saúde e Habitação do Município de Loanda-Pr, conforme descritos no 
ANEXO I - Termo de referência.  
ABERTURA: às 09:00 do dia 25 de julho de 2024, ou na mesma hora do primeiro dia útil subseqüente, na hipótese 
de não haver expediente nesta data.  
VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: R$ 791.090,00 (setecentos e noventa e um mil e noventa reais). 
INFORMAÇÕES: Os interessados deverão retirar o edital na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Loanda, 
pelo e-mail licitacao_loanda@hotmail.com ou pelo site do Município www.loanda.pr.gov.br, demais informações pelo 
telefone 0XX44-3425-8400.  
Loanda PR, 05 de julho de 2024. 
José Maria Pereira Fernandes 
Prefeito Municipal 
  
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2024-PML 

PROCESSO Nº. 76/2024-PML 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
OBJETO: A presente licitação tem como objeto o Registro de Preços para eventual aquisição de Cilindro de Gás P 
45, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, do Município de Loanda-Pr, 
conforme descritos no ANEXO I - Termo de referência.  
ABERTURA: às 09:00 do dia 26 de julho de 2024, ou na mesma hora do primeiro dia útil subseqüente, na hipótese 
de não haver expediente nesta data.  
VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais). 
INFORMAÇÕES: Os interessados deverão retirar o edital na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Loanda, 
pelo e-mail licitacao_loanda@hotmail.com, pelo site do Município www.loanda.pr.gov.br ou pelo portal 
https://www.gov.br/compras/pt-br, demais informações pelo telefone 0XX44-3425-8400.  
Loanda PR, 05 de julho de 2024. 
José Maria Pereira Fernandes 
Prefeito Municipal 
 
 



Edição - 19.571PUBLICAÇÃO LEGAL

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 

Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gv.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 

 

Portaria nº 513/2024 

 

Concede gratificação especial para membros de comissão 

disciplinar de sindicância e dá outras providências. 

 

Claudemir Jóia Pereira, Prefeito do Município de Alto Paraná, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o inciso XVII, do art. 8º e art. 25, da Lei 

Municipal nº 3.375/2022. 

 

Resolve: 

 

Art. 1º Fica concedido as servidoras efetivas designadas no art. 1º, da Portaria nº 825/2023, 

publicada no jornal Diário do Noroeste nº 19.434 dos dias 16 a 18-12-2023, pág. nº 15 e errata 

publicada no jornal Diário do Noroeste nº 19.435 do dia 19-12-2023, pág. nº 14, Bruna Awuada 

Lopes, advogada, matrícula nº 983001; Evelyn Cardogna Nogueira Furman, Fiscal de Tributos, 

matrícula nº 21146301 e Juliana Gandolfi Macorin, Auditor Fiscal de Tributos, matrícula nº 

21172201, gratificação especial para membros de comissão disciplinar de sindicância no valor de 

R$ 609,06 (seiscentos e nove reais e seis centavos) por processo em conformidade com o disposto 

no art. 25, da Lei Municipal nº 3.375/2022, cujo valor foi atualizado pela Lei Municipal nº 

3.666/2024. 

 

Parágrafo único. As servidoras citadas no caput deste artigo, farão jus ao recebimento da 

gratificação especial referente aos processos de sindicâncias instaurados em atendimento aos 

Parecer Jurídico nº 006/2024 e nº 007/2024 e Decisão do Chefe do Poder Executivo Municipal, 

totalizando o valor bruto de R$ 1.218,12 (mil, duzentos e dezoito reais e doze centavos) pagos 

uma única vez a cada membro.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Alto Paraná-PR., 02 de julho de 2024. 

 

Claudemir Jóia Pereira 

Prefeito 

17º Gestão Administrativa 

CLASSIFICADOS BONS NEGÓCIOS TODOS OS DIAS
Atendimento de segunda a sexta-feita das 8h às 18h

CLASSIFICADOS E CENTRAL DE ASSINATURA:

44 3421 4050

NO SITE
Para acessar 
aPonte a câmera do 
celular Para nosso 
qr-code

CRUZE LTZ - TOP DE LINHA - 
2022 - CINZA - FLEX - BX KM 
- 4 PNEUS NOVOS - ÚNICO 
DONO - MANUAL + CHAVE 
RESERVA - R$ 118.990,00 - 
FONE/WHATSAPP: (44) 3045-
8500.
________________________________
ONIX PLUS - 0 KM - 2023 - 
FLEX - TURBO - COMPLETO - 
LTZ - FONE: 44 3045-8500.
________________________________
REPASSE TRAILBLAZER 
PREMIER - PRATA - 7 LUGA-
RES - ÚNICO DONO - PNEUS 
NOVOS - REVISADA - TABE-
LA R$ 212.900,00 POR R$ 
178.990,00 - FONE/WHATSA-
PP: (44) 3045-8500.
________________________________
S 10 COLINA 4X4 - CAB. DU-
PLA, PRATA, ANO 2011/11 - 
ABAIXO DA FIPE - R$ 54.990,00 
- FONE: 44 99917-0588.
________________________________
TRACKER PREMIER 1.2 - TOP 
DE LINHA - C/ 9.000 KM - 2023 
- BRANCA - FLEX - C/ TETO - 
NA GARANTIA - R$ 134.990,00 
- FONE: (44) 3045-8500.

FIAT TORO ULTRA - DIESEL - 
BRANCA - 4X4 - TOP DE LINHA 
- BX KM - MANUAL - CHA-
VE RESERVA - 2021 - SÓ R$ 
139.990,00 - FONE: (44)3045-
8500.
________________________________
STRADA CAB. ESTENDIDA 
- BRANCA - ANO 2018 - AR + 
DH - REPASSE - R$ 49.900,00 - 
FONE: (44)99917-0588.
________________________________
VENDE-SE - PALIO FIRE - PRA-
TA - 2010 - COMPLETO - FONE: 
44 9 9874-7804.

ECOSPORT STORM AWD - 
TOP DE LINHA - COMPLETA 
- FLEX - NOVO MOTOR E CAM-
BIO - TETO SOLAR - COURO - 
MÍDIA - CONTROLE TRAÇÃO 
INSTABILIDADE - 2020 - R$ 
83.990,00 - FONE/WHATSAPP: 
(44) 3045-8500.
________________________________
KA SE PLUS - BRANCO - FLEX 
- COMPLETO - HATEH - BAIXO 
KM - R$ 54.990,00 - FONE: (44) 
3045-8500.
________________________________
RANGER LIMITED - 2020 - 
TOP DE LINHA - UNICO DONO 
- BRANCA - R$ 169.990,00 - 
FONE: (44) 3045-8500.
________________________________
RANGER XLT - 2017 - DIE-
SEL - 4X4 - UNICO DONO - 
AUTOMATICA - PRATA - R$ 
129.990,00 - FONE: (44) 3045-
8500.

GOL 1.6 FLEX - 4 PORTAS - 
ANO 2012 - REPASSE - COM-
PLETO - PRATA - R$ 28.000,00 
- FONE: 44 3045-8500.
________________________________
GOL G6 - BRANCO - AR CON-
DICIONADO - DH - TRIO - 2016 
- FLEX - R$ 41.000,00 - FONE: 
44 3045-8500.

POLO SEDAN 1.6 FLEX - PRA-
TA - ÓTIMO ESTADO - COM-
PLETO - DE R$ 31.990,00 POR 
APENAS R$ 29.990,00 - FONE: 
44-3045-8500.

NISSAN FRONTIER ATACK 
- 4X4 - AUTOMÁTICA - 2021 
- DIESEL - DUPLA - ÚNICO 
DONO - CINZA - LINDA. R$ 
159.999,00 - FONE/WHATSA-
PP: (44) 3045-8500.

COMPASS LIMITED 2022 - 
DIESEL - 4X4 - TOP DE LINHA 
- APENAS R$ 179.990,00 - 
FONE: 44-3045-8500.

SANDERO AUTOMÁTICO PRI-
VILÈGE (RARIDADE) - PRATA 
- 2014/14 - SÓ R$ 34.990,00 - 
FONE: 44-3045-8500.

TOYOTA HILUX - C.D - DIE-
SEL - 4X4 - BRANCA - 2015 
- R$ 139.990,00 - FONE: 3045-
8500.

HB 20 SEDAN FLEX  - COM-
PLETO, BRANCO, 2015, R$ 
49.900,00 - FONE: 3423-7000

Súmula de RequeRimento da Renovação 
da licença de opeRação (Rlo)

A empresa Marcio de Souza Canabrava - ME inscrita no CNPJ 12.958.394/0001-74, 
torna público que irá requerer ao Instituto Água e Terra - IAT, a Renovação Licença 
de Operação (RLO), para atividade de Tratamento e/ou disposição final de resíduos 
sólidos, instalado na Rodovia Pr 461 km 1 + 300 metros, Sitio Curvelo, no município de 
Paraíso do Norte– PR.

Súmula de Recebimento da
licença de opeRação (lo)

A empresa Marcio de Souza Canabrava - ME inscrita no CNPJ 12.958.394/0001-74, tor-
napúblico que recebeu do Instituto Água e Terra - IAT, a Concessão da Licença de 
Operação (LO), para atividade de Tratamento e/ou disposição final de resíduos sóli-
dos, instalado na Rodovia Pr 461 km 1 + 300 metros, Sitio Curvelo, no município de 
Paraíso do Norte–PR.

A Feira Negritude Afro-
-brasileira será realizada 

neste sábado, dia 6 de ju-
lho, no Clube do Professor 
do Noroeste, em Paranavaí, 
das 14h às 22h. Organiza-
do pela ANPIR (Associação 
Negritude de Promoção da 
Igualdade Racial), o evento é 
gratuito e aberto ao público.

O presidente da ANPIR 
e coordenador geral do 
evento, Celso José dos San-
tos, destaca que a feira tem 
como objetivo principal va-
lorizar a beleza, a cultura, a 
história e o empreendedo-
rismo afro-brasileiro, além 
de promover o combate ao 
racismo e a igualdade racial. 
Para ele, este evento é uma 
oportunidade única para re-
conhecer a riqueza cultural 

afro-brasileira, frequente-
mente subestimada.

“É uma oportunidade 
para perceber a riqueza de 
nossa cultura, muitas vezes 
esquecida e desvalorizada. 
Realçando cores, sabores, 
ritmos, histórias e memó-
rias ancestrais”, diz Santos.

Comemorando os 20 
anos de fundação da ANPIR 
em 20 de novembro, a Feira 
Negritude Afro-brasileira é 
uma extensão das celebra-
ções anuais da Semana Ne-
gritude. “No ano passado, 
realizamos uma feira Negri-
tude na Praça dos Pinheiros. 
Este ano, com o apoio da Lei 
Paulo Gustavo, inscrevemos 
o Projeto Negritude 2024 
para realizar uma feira que 
integra artesanato, música 
negra, hip-hop e desfile da 
beleza negra e do orgulho 

crespo”, explica Santos.
O evento oferecerá uma 

variedade de atrações cul-
turais, incluindo Batalha 
de Rima, apresentações 
do Afro DJ Nivaldo Rocha, 
Grupo de Capoeira Moriá 
Brasil e Filosofia do Samba, 
entre outros. Os visitantes 
também poderão explorar 
exposições de artesanatos, 
barracas de tranças e pen-
teados, além de experimen-
tar pratos típicos da culiná-
ria afro-brasileira como o 
Kizombar.

Além de promover a 
cultura afro-brasileira em 
áreas como artesanatos, 
vestuários e acessórios, a 
feira visa sensibilizar o pú-
blico sobre a importância 
de combater o racismo e 
promover a igualdade ra-
cial. “Ajudam a chamar a 

atenção da população para 
valorizar, ao invés de discri-
minar. De compartilhar ex-
periências de integração, de 
perceber nas músicas e ou-
tras manifestações culturais 
a necessidade de superar 
os preconceitos e discrimi-
nações e combater o racis-
mo estrutural presente em 
nossa sociedade.”, destaca 
Santos.

Com uma ampla divulga-
ção, a organização espera 
receber um grande público 
no Clube do Professor. “Es-
tamos confiantes de que 
o espaço será insuficiente 
para acolher todos os visi-
tantes. A entrada é gratuita 
e esperamos centenas de 
pessoas para participar das 
atividades programadas ao 
longo do dia”, conclui San-
tos.

O senador Flávio Arns (PSB-PR) 
apresentou novo projeto de 

lei para permitir que microem-
presas, empresas de pequeno 
porte e microempreendedores 
individuais possam abater o cré-
dito decorrente do pagamento 
de salário-maternidade dos tri-
butos federais devidos. 

Atualmente, as empresas 
compensam os valores pagos 

às funcionárias no ato do reco-
lhimento da contribuição à Pre-
vidência Social. No entanto, o 
valor devido à Previdência dificil-
mente chega ao patamar do va-
lor pago no salário-maternidade. 
Da forma prevista hoje, o ressar-
cimento do valor pago pelo salá-
rio-maternidade pode demorar. 

Ao permitir que o abatimen-
to possa ocorrer em qualquer 

tributo federal, e não apenas 
nas contribuições previdenciá-
rias, o projeto de lei antecipa o 
ressarcimento, favorecendo a 
operação e o fluxo de caixa das 
empresas. 

“Além de apresentar uma 
solução prática aos pequenos 
empresários, nosso objetivo é 
evitar que essas empresas pre-
firam não contratar empregadas 

mulheres em decorrência deste 
problema, o que consideramos 
uma situação lastimável”, acres-
centa Arns. 

“Dessa forma, incentivare-
mos a economia brasileira, além 
de refletir numa questão de po-
lítica pública, que é o combate à 
discriminação e a desigualdade 
da mulher no mercado de traba-
lho”, completa o senador.

Feira Negritude Afro-brasileira destaca 
cultura e empreendedorismo em Paranavaí

Projeto prevê compensação em tributos federais

NESTE SÁBADO

SALÁRIO-MATERNIDADE

CIBELE CHACON 

Da Redação

13Paranavaí, 06 a 08 de julho de 2024diariodonoroestepr           Diário do Noroeste           diariodonoroeste.com.br           44 99177-4050


